
地方財政審議会付議（決裁）案件

令和３年３月９日（火）

（案件名）

・ 令和２年度３月期交通安全対策特別交付金の額の決定について

（決裁案件）

○道路交通法（昭和３５年６月２５日法律第１０５号）

附 則

（地方財政審議会の意見の聴取）

第二十一条 総務大臣は、次に掲げる場合には、地方財政審議会の意見を聴

かなければならない。

一 （略）

二 都道府県及び市町村に対して交付すべき交付金を交付しようとするとき。

担 当

自治財政局 交付税課

原課長補佐（内２３３６２）



交通安全対策特別交付金制度の概要

１ 交付金の目的 

交通安全対策特別交付金は、昭和４３年に道路交通法の改正により創設された交通反

則通告制度に基づき納付される反則金収入を原資として、地方公共団体が単独で行う道

路交通安全施設整備の経費に充てるための財源として交付するものであり、もって交通

事故の発生を防止することを目的とする。 

２ 交付金の総額 

交通反則金等収入(運用益を含む。)から通告書送付費支出金相当額等を控除した額 

３ 交付金の使途 

  交通安全対策特別交付金等に関する政令で定める道路交通安全施設の設置及び管理 

に関する費用     

    （例示） ・信号機 

・道路標識

・横断歩道橋

・さく（ガードフェンス、防護柵）

・道路反射鏡（カーブミラー）

４ 交付基準 

各地方公共団体の区域内における交通事故発生件数、人口集中地区人口及び改良済道

路延長を配分指標として、それぞれ２：１：１の割合で交付額の算定をする。 

５ 最低交付限度基準額 

９月に交付すべき額が２５万円に満たない市町村については、当該年度においては交

付金は交付しない（この市町村に対する交付金相当分は、当該市町村を包括する都道府

県に加算して交付される。）。 

６ 交付時期 

年２回（９月及び３月） 

７ 交付総額算定までのフローチャート 

反則金 繰入 交付金

地方団体

通告書送付費
通告書送付費
支出金相当額

反則者
一般
会計

交付税
特別会計

交通安全施設
整備事業

（単独事業分)
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●３月期交付の概要
（単位：百万円、％）

令和２年度 令和元年度 増減額 増減率

25,761 23,704 2,057 8.7

都道府県分 14,861 13,678 1,183 8.6

市町村分 10,900 10,026 874 8.7

25,895 23,861 2,033 8.5

134 158 ▲ 24 ▲ 15.0
※四捨五入のため端数処理により計算が合わない箇所がある。

1,599 団体　（47都道府県及び23特別区を含む。）

［参考］交付総額（9月期＋3月期）
（単位：百万円、％）

令和２年度 令和元年度 増減額 増減率

53,328 48,948 4,380 8.9

都道府県分 30,764 28,245 2,519 8.9

市町村分 22,564 20,703 1,861 9.0

［参考］予算額

令和２年度交通安全対策特別交付金予算額 54,311 百万円

　交通反則金等

令和２年度交通安全対策特別交付金の交付概要

区分

　３月期交付額

　通告書送付費支出金等

区分

　交付総額

交付団体数
残り189団体については、９月算定時25万円未満となったため、
交通安全対策特別交付金等に関する政令第４条第６項により、
交付されない（所在都道府県の交付額に加算）。
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（単位：千円）

R2.3月期 R1.3月期 差額 伸び率(%) R2.3月期 R1.3月期 差額 伸び率(%)

1 北海道 602,527 551,083 51,444 9.3 565,577 511,733 53,844 10.5 

2 青　森 163,832 149,348 14,484 9.7 80,649 73,183 7,466 10.2 

3 岩　手 181,698 166,052 15,646 9.4 90,854 82,344 8,510 10.3 

4 宮　城 219,871 204,663 15,208 7.4 243,791 226,944 16,847 7.4 

5 秋　田 143,483 133,170 10,313 7.7 70,538 65,753 4,785 7.3 

6 山　形 191,176 180,390 10,786 6.0 95,561 89,821 5,740 6.4 

7 福　島 266,775 251,787 14,988 6.0 130,886 123,248 7,638 6.2 

8 茨　城 359,968 334,461 25,507 7.6 180,563 167,770 12,793 7.6 

9 栃　木 246,561 220,438 26,123 11.9 123,257 110,199 13,058 11.8 

10 群　馬 405,975 357,160 48,815 13.7 202,692 178,314 24,378 13.7 

11 埼　玉 826,927 759,208 67,719 8.9 546,372 501,272 45,100 9.0 

12 千　葉 660,079 587,765 72,314 12.3 434,918 390,190 44,728 11.5 

13 東　京 1,425,090 1,269,744 155,346 12.2 711,817 634,224 77,593 12.2 

14 神奈川 654,290 600,722 53,568 8.9 916,060 841,800 74,260 8.8 

15 新　潟 205,527 189,462 16,065 8.5 201,442 185,097 16,345 8.8 

16 富　山 137,041 128,607 8,434 6.6 68,327 64,098 4,229 6.6 

17 石　川 139,332 130,238 9,094 7.0 69,313 64,767 4,546 7.0 

18 福　井 89,630 83,374 6,256 7.5 44,662 41,505 3,157 7.6 

19 山　梨 123,926 118,186 5,740 4.9 61,162 57,992 3,170 5.5 

20 長　野 322,126 299,382 22,744 7.6 157,868 144,532 13,336 9.2 

21 岐　阜 236,478 222,478 14,000 6.3 117,144 110,198 6,946 6.3 

22 静　岡 586,378 533,846 52,532 9.8 618,109 563,374 54,735 9.7 

23 愛　知 962,360 891,759 70,601 7.9 804,208 745,388 58,820 7.9 

24 三　重 204,303 195,518 8,785 4.5 102,688 98,226 4,462 4.5 

25 滋　賀 163,840 153,750 10,090 6.6 81,905 76,860 5,045 6.6 

26 京　都 186,240 176,190 10,050 5.7 232,512 218,139 14,373 6.6 

27 大　阪 892,079 806,010 86,069 10.7 898,096 811,380 86,716 10.7 

28 兵　庫 712,900 644,036 68,864 10.7 555,686 504,467 51,219 10.2 

29 奈　良 157,675 148,107 9,568 6.5 76,082 71,054 5,028 7.1 

30 和歌山 101,446 95,781 5,665 5.9 49,338 46,286 3,052 6.6 

31 鳥　取 65,137 60,039 5,098 8.5 31,179 28,132 3,047 10.8 

32 島　根 89,887 84,314 5,573 6.6 44,546 41,206 3,340 8.1 

33 岡　山 183,248 176,808 6,440 3.6 188,443 182,881 5,562 3.0 

34 広　島 251,984 239,028 12,956 5.4 254,696 241,600 13,096 5.4 

35 山　口 168,565 163,037 5,528 3.4 83,832 81,071 2,761 3.4 

36 徳　島 110,877 102,363 8,514 8.3 54,570 50,349 4,221 8.4 

37 香　川 156,807 148,265 8,542 5.8 78,292 74,047 4,245 5.7 

38 愛　媛 160,458 152,780 7,678 5.0 80,007 76,178 3,829 5.0 

39 高　知 90,824 82,452 8,372 10.2 43,223 38,824 4,399 11.3 

40 福　岡 667,392 623,426 43,966 7.1 743,716 693,406 50,310 7.3 

41 佐　賀 172,558 163,323 9,235 5.7 86,263 81,649 4,614 5.7 

42 長　崎 179,757 168,701 11,056 6.6 89,754 84,242 5,512 6.5 

43 熊　本 160,562 152,399 8,163 5.4 175,814 166,350 9,464 5.7 

44 大　分 165,731 155,405 10,326 6.6 82,815 77,652 5,163 6.6 

45 宮　崎 241,570 223,137 18,433 8.3 120,092 110,931 9,161 8.3 

46 鹿児島 254,750 240,015 14,735 6.1 126,621 118,941 7,680 6.5 

47 沖　縄 171,232 159,972 11,260 7.0 84,000 78,084 5,916 7.6 

合計 14,860,872 13,678,179 1,182,693 8.6 10,899,940 10,025,701 874,239 8.7 

令和２年度３月期交通安全対策特別交付金交付額（対前年度比）

区分
都道府県分 市町村分
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